令和７年８月 岡山市教育委員会定例会（公開） 会議録

１ 開催日  令和７年８月２２日（金）

２ 開会及び閉会

 開  会      １４時００分

 閉  会      １４時１２分

３ 出席委員

教  育  長 三 宅 泰 司

委     員 上 西 芳 樹

委     員 門 原 眞 佐 子

委     員 中 島 俊 子

４ 会議出席者

職    名 氏   名 職    名 氏   名

教育次長 竹 林 靖 哲 教育次長 齋 藤  靖

次長（教育総務部長兼務） 重 河 啓 子 学校教育部長 竹 中 茂 樹

生涯学習部長 岡 本 浩 司 参事（教育企画総務課長事務取扱） 山 邊 真 由 美

教育企画総務課

企画調整担当課長
佐 藤 美 穂 学校指導課長 政 久 秀 生

学校施設課長 幸 勲 治 教育支援課長 赤 井 敦 史

生涯学習課長 永 井 正 博 事務局（教育企画総務課主任） 難 波 実 佑

事務局（教育企画総務課主事） 田 中 沙 都

５ 議題及び結果

 なし

６ 教育長等の報告 [令和７年７月１日（火）～ 令和７年７月３１日（木）]

7/2

7/2

7/9

7/9

7/11

7/25

7/27

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（津島小学校）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（吉備東幼稚園）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（千種小学校）

JICA ラオス授業・研修参観（瀬戸中学校・千種小学校）

地域と学校の協働フォーラム（岡山ふれあいセンター）

子ども模擬議会（議場）

岡山市子ども会親善球技大会中央大会（岡山県環境保健センターグラウンド）

学校指導課

幼保運営課・学校指導課

学校指導課

学校指導課

生涯学習課・学校指導課

議会局総務課

地域子育て支援課

７ 議事の大要

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

上西委員

学校指導課長

教育長

教育長

門原委員

○ ただいまから８月岡山市教育委員会定例会を開会する。

 本日、傍聴者はいない。

 日程第１、会期について、本日１日限りとしてよろしいか。

○ 〈承認〉

○ では、本日１日限りとする。

 日程第２、次に会議の公開、非公開について諮る。

 日程第５の第２３号議案は教育事務に関する議会の議案等についての市長

への意見の申出に関する事項に該当し、第２４号議案は附属機関等の委員の

任免に関する事項に該当する。そのため、岡山市教育委員会会議規則第７条

第１項第２号及び第３号に基づき、これらを非公開としたいと思う。よろし

いか。

○ 〈承認〉

○ それでは、第２３号議案、第２４号議案を非公開とする。

 日程第３、こちらに７月臨時会及び定例会の議事録がある。順次ご覧いた

だき、問題がなければ署名をお願いする。

 日程第４、事業報告をご覧になって質問があればお願いする。

○ 地域と学校の協働フォーラム、参加者の感想やフォーラムの内容を教えて

いただきたい。

○ ７月１１日に地域と学校の協働フォーラムを開いて、学校園や地域の課題、

ビジョンを共有して連携、協働を効果的に行うための研修、連絡の場を持っ

た。今回は教育長にも講演をしていただき、５校から実践発表をしていただ

いた。実践発表していただいたのは平津小学校、芳泉小学校、箕島小学校、

雄神小学校、上南中学校である。地域の代表の方や校長先生が登壇して地域

の実態をお話いただいた。事例発表について、例えば箕島小学校では学校運

営協議会に子どもたちを参加させて、地域の方と子どもたちが話し合う場を

設けて課題を共有したことや、上南中学校ではフィールドワークに地域の方

が積極的に参加して活動を行ったことを発表していただいた。２４０名の学

校園の関係者の方、地域の方に参加していただいて、非常に好評のフォーラ

ムになった。

 以上である。

○ 今、国ではコミュニティ・スクールという名前がついているが、市では地

域協働学校等と地域学校協働本部の両輪でやっている。市は国に比べて地域

協働学校が地域学校協働本部より進んでいて、一緒にスタートできていない

ので、地域学校協働本部はまだ全校に設置できていない。かなり頑張って５

０％を超えるぐらいに持っていっている。それができて両輪というのが国の

コミュニティ・スクールの考え方であるので、そのことに努力をしている。

年１回のこのフォーラムで地域学校協働本部の数を増やすような手立てを学

校指導課・生涯学習課が考えてくれているが、結局地域学校協働本部のほう

はみんなが二の足を踏むというか悩まれていて、設置できてない学校が多い。

悩まれている方は今まで学校支援ボランティアとか地域で活動されてるの

で、今の活動にリーダーはいらっしゃる。さらに、コーディーネーターとか

推進員とか、そういう方がいらっしゃればできるということで、元ＰＴＡ会

長とか大体地域にいらっしゃるので、ここにいる方が一歩踏み出したら大き

い一歩になると大分ねじを巻いて、徐々に増えてきてる。学校にとってはあ

りがたいと思う。

○ ほかにご質問はないか。

○ 今の話であるが、今回の総合会議にも関わるような地域との連携のところ

であるが、コミュニティ・スクールは岡山市が１００％設置ということにう

ちの学生も驚いて、「自分は知らなかった」というぐらいの設置はあるが、雰

生涯学習課長

教育長

学校指導課長

教育長

学校指導課長

教育長

門原委員

教育長

門原委員

教育長

門原委員

教育長

門原委員

教育長

囲気としては高まっているという感触はあるか。地域差もあると思う、規模

数にもよると思うが。

〇 現在、本部を使って活動している学校、幼稚園、こども園も含めてになる

が、市内でいうとまだ３６．７％というところである。これが昨年度末の結

果であるが、今年度になってから２校ほど本部を設置したいということで申

込みもある。実際、千種小学校などは今年度から立ち上げを行っている。活

動してみた学校園や地域の方の感想はやはり「やってよかった」という内容

が多いので、このような好事例をしっかり広げることで各地域が本部を立ち

上げて、学校と一緒に子どもに関わろうという機運を高めていきたいと思い、

取り組んでいるところである。

○ 学校指導課、熟議の状況はどうか。

○ 学校運営協議会、コミュニティ・スクールは、年間３回会議を開いていく

という目標を立てているが、実際は２回で終わっているところもある。３回

以上、毎月のようにされているような学校もあるが、温度差は大きいかなと

思っている。熟議がなかなか進んでいない。

○ 難しい。

○ 難しいというのは課題として感じる。

○ 結局その年度初めに１年間することの紹介をして、来年度にすることを２

月に承認という流れ。学校園が説明し過ぎるという課題があった。委員の方

に話してもらうということが難しい。大分話をしていって、今回いい例とし

て出たのが、先ほど言われた箕島小学校の子どもたちを熟議に入れてざっく

ばらんに話すこと。３回目を実施したらそれができるというのを気づかれた

と思っている。まだ恒例でできるか分からない。ちょうど子どもたちの休み

時間に箕島小学校は２０分か３０分時間を取って、子どもたちと委員が懇談

のようなことをする会をしていたと思う。これについて多くの人が、「いいな」

と言っていたから、増えるかもしれない。

○ 何か充実していけたらいい。本当にここは大事なところかなと思う。

○ 本日の総合教育会議で、それは話題になるかもしれない。

○ 話題になりそうな雰囲気である。

○ 今日来る服部校長は当然コミュニティ・スクール第１号の学校なので、絶

対に言うと思う。

  ほかはよろしいですか。まだ項目がありますが。

○ 子ども模擬議会について教えてほしい。１０５名も応募者がいるというこ

とは、すごく子どもたちにも人気がある。ぜひ自分も参加してみたいという

子どもがいても抽選が行われているということで、これは議場の数の関係だ

ろうか。できれば参観だけでもできればと思ったりするが、いかがか。

○ これは議会発信で、議会局で市議会議員を増やしたいとか、主権者教育で

選挙に行く人を増やしたいとか、いろいろな意図がある。シナリオが全部で

きていて、質問と答弁と、それから議長と。当局の市長役、教育長役、議員

役を子どもたちが全部する。議場の数の関係もあって抽選にせざるを得ない

のだが、去年より申込みが増えた。見に来たいという親御さんもいらっしゃ

るので、親御さんが傍聴席で見て、子どもが議場に入る。みんな希望してる

子ども達だからしっかりしている。見学は教育委員会も当局として席を幾つ

かもらったので、もし来年もあったら紹介はできると思うから、見学を希望

される場合はまた言っていただきたい。

○ 意欲のある子どもが多いんだなと思って感心した。

○ そう思う。参加者は５、６年生である。５年生が３分の１と６年生が３分

の２ぐらいだと思う、いい経験である。当日は市長が挨拶に来られて、議長、

副議長と議会運営委員会の方がメインでやっている。夏休みに入ってすぐの

この時期に実施すると思うから、またご案内をします。

 ほかはよろしいか。

全委員

教育長

○ 〈なし〉

○ では、これで事業報告を終わりたいと思う。

 それでは、日程第５、これより非公開議案の審議に移るので、関係者以外の

方はご退席をお願いする。

傍聴の状況

  報       道                   ０名

  一       般                   ０名

令和７年８月 岡山市教育委員会定例会（非公開） 会議録

１ 開 催 日  令和７年８月２２日（金）

２ 開 会 及 び 閉 会

 開  会      １４時１３分

 閉  会      １４時２３分

３ 出席委員

教  育  長 三 宅 泰 司

委     員 上 西 芳 樹

委     員 門 原 眞 佐 子

委     員 中 島 俊 子

４ 会 議 出 席 者

職    名 氏   名 職    名 氏   名

教育次長 竹 林 靖 哲 教育次長 齋 藤  靖

次長（教育総務部長兼務） 重 河 啓 子 学校教育部長 竹 中 茂 樹

生涯学習部長 岡 本 浩 司 参事（教育企画総務課長事務取扱） 山 邊 真 由 美

教育企画総務課

企画調整担当課長
佐 藤 美 穂 学校指導課長 政 久 秀 生

学校施設課長 幸 勲 治 教育支援課長 赤 井 敦 史

生涯学習課長 永 井 正 博 事務局（教育企画総務課主任） 難 波 実 佑

事務局（教育企画総務課主事） 田 中 沙 都

５ 議 題 及 び 結 果

第 23 号議案

第 24 号議案

市議会の議決を経るべき議案の原案への同意について

岡山市社会教育委員の委嘱について

原案可決

原案可決